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ABSTRAKT

V bakalářské práci se zabýváme tématem urgentních stavů v paliativní hospicové péči.

Koncept paliativní péče se stává každým rokem známější jak zdravotníkům, tak laické

veřejnosti. Existuje mnoho dokumentů, knih či odborných prací týkajících se právě paliativní

nebo hospicové péče, avšak v současných publikacích a monografiích není doposud

věnována dostatečná pozornost právě symptomům vyžadujícím urgentní zásah

zdravotnického personálu v zařízeních poskytujících specializovanou paliativní péči. Práce

je složena z teoretické a praktické části. Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol, ve kterých

se snažíme přiblížit základní pojmy, vzdělávání či dostupnost paliativní péče v ČR, možnosti

analgosedace a v neposlední řadě souhrn nejčastějších symptomů vyžadujících urgentní

zásah ze strany personálu. V praktické části uvádíme výsledky dotazníkového šetření, které

se zaměřuje právě na stavy vyžadující urgentní léčebný zásah a postup zaměstnanců v této

situaci.

Klíčová slova: paliativní péče, hospicová péče, urgentní stavy v hospicové péči, paliativní

analgosedace

ABSTRACT

In this bachelor thesis we deal with the issue of urgent conditions in palliative hospice care.

The concept of palliative care is becoming better known each year to healthcare

professionals and the lay public. There are many documents, books or professional papers

related to palliative or hospice care, but in my opinion, current publications and monographs

do not pay enough attention to the symptoms requiring urgent intervention of medical staff

in facilities providing specialized palliative care. The work consists of theoretical and

practical part. The theoretical part consists of four chapters, in which we try to approach

the basic concepts, education or availability of palliative care in the Czech Republic,

the possibilities of analgosedation and, last but not least, a summary of the most common

symptoms requiring urgent intervention by staff. In the practical part, we present the results

of a questionnaire survey, which focus on conditions requiring urgent medical intervention

and the progress of employees in this situation.

Keywords: palliative care, hospice care, acute conditions in hospice care, palliative

analgosedation

„Nikdo neví, co je smrt, a přece se jí všichni bojí, jako by uznávali, že je největším zlem,

třeba je pro člověka největším dobrem.“
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ÚVOD

Téma bakalářské práce se zabývá problematikou urgentních stavů, které vyžadují okamžitý

léčebný zásah ze strany personálu v paliativní a hospicové péči. Smrt je jediná jistota

v životě, která nemine nikoho z nás. Paliativní péčí se rozumí ošetřovatelská péče

o nemocného, který trpí nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo terminálním stadiu. Její

hlavní náplní je zvýšení nebo alespoň udržení kvality života a mírnění obtíží. Paliativní péče

umožňuje nemocným dožít svůj život důstojně, a pokud již život zachovat nelze, tak důstojně

zemřít. Dané téma mě na první pohled velmi zaujalo, a důvodem, proč jsem si jej vybrala,

bylo obohacení o další zkušenosti a získání nových informací.

V případě, že se u člověka objeví varovné příznaky, většinou jej dovedou k lékaři a mají

ochranný charakter. V paliativní péči již tomu tak není. Ochranný význam zde nehraje roli,

a většinou se výskyt symptomů stává stresující komplikací, která záporně ovlivňuje kvalitu

života nemocného. Dramatickým vyústěním pokročilého onemocnění může být většinou

průlomová bolest, dušení, hemateméza, těžko zvladatelné opakované zvracení, nakupení

epileptických paroxysmů a stavy panické úzkosti. Pokud se u nemocného zmíněná situace

objeví, je zapotřebí rychlá reakce dobře proškoleného a informovaného personálu.

V první kapitole teoretické části práce se zabýváme základními pojmy paliativní péče, jaké

máme typy, cíle, kdo může být příjemcem a jaká je aktuální situace paliativní a hospicové

péče v ČR. Důležitou součástí je také vzdělávání v této oblasti. Druhá kapitola se věnuje

hospicové a paliativní specializované péči, dále se zabýváme urgentními stavy, které

vyžadují okamžitý zásah ze strany personálu a poslední kapitola se věnuje bolesti a paliativní

analgosedaci. V praktické části bakalářské práce jsme zjišťovali, co si zdravotníci představí

pod pojmem urgentní stavy v paliativní hospicové péči, jestli se s nimi setkali a zda by

věděli, jak danou situaci řešit. Dalším úkolem bylo zjistit úroveň vzdělání a informovanost

o možnostech postgraduálního vzdělávání v ČR a jaká byla motivace zdravotníků pro výkon

povolání v oblasti paliativní péče (Mirošová, 2016).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PALIATIVNÍ PÉČE

1.1 Definice paliativní péče

Během vývoje paliativní péče došlo k několika změnám a rozporům v terminologii,

a i v současné době se odborníci ne vždy dokáží shodnout na přesné definici. Myšlenka

paliativní péče a její využití v praxi se začala rozšiřovat v sedmdesátých letech 20. století.

Definic v dnešní době můžeme nalézt hned několik, nejvíce se názory rozcházejí v otázkách

komu, kdy a jakým způsobem má být paliativní péče poskytována. Hlavní cíl paliativní péče

se u většiny shoduje, a to mírnění a prevence utrpení, zvyšování kvality života pacientů

a rodinných příslušníků (Bužgová, 2015).

Světová zdravotnická organizace (dále WHO) vymezila v roce 1990 paliativní péči jako

„aktivní komplexní péči o pacienty, která usiluje o zlepšení kvality života pacientů, kteří čelí

problémům spojeným s život ohrožujícím onemocněním. Včasným rozpoznáním,

kvalifikovaným zhodnocením a léčbou bolesti a ostatních tělesných, psychosociálních

a duchovních problémů se snaží předcházet a mírnit utrpení těchto nemocných a jejich

rodin“ (Vorlíček, Adam 2004, s. 24). V roce 2002 byla definice upravena a výsledkem je

širší pojetí paliativní péče, která se již nezaměřuje pouze na nemocné v terminální fázi

onemocnění, kdy pacientovi zbývají poslední dny až týdny života, ale zaměřuje se na větší

rozsah diagnóz i brzká stadia onemocnění, pro které je paliativní péče relevantní.

Další definici určující paliativní péči popsala Evropská asociace paliativní péče (EAPC) jako

komplexní aktivní péči o pacienta, který již nereaguje na léčbu, a je vnímán jako holistická

bytost, u které klademe důraz na saturaci bio-psycho-socio-spirituálních potřeb v léčbě,

včetně léčby bolesti a dalších příznaků. EAPC uvádí, že potvrzuje život a považuje umírání

za normální proces, tudíž neodkládá ani neurychluje smrt, ale usiluje o zachování co nejvyšší

kvality života pacienta. (European Association for Palliative Care, online).

Definice paliativní péče dle zákona 372/2011 Sb. o zdravotních službách (§ 5) říká, že

paliativní péče je druhem zdravotní péče, jejímž účelem je zmírnění utrpení a zachování

kvality života pacienta, který trpí nevyléčitelnou nemocí (Česko, 2011).

1.2 Typy paliativní péče

V laické veřejnosti je paliativní péče často ztotožňována s pojmem hospicová péče. Jde

přitom o dva odlišné termíny.
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Podle komplexnosti se paliativní péče dělí na:

a) Obecnou, která je poskytována zdravotníky v rámci jejich jednotlivých odborností.

Zde je brán zřetel nejvíce na včasné vyhodnocení stavu pacienta, zhodnocení

smysluplnosti další léčby a péče zlepšující kvalitu života nemocného. Z doporučení

Rady Evropy č. 1418/1999 (O ochraně lidských práv a důstojnosti nevyléčitelně

nemocných a umírajících) vyplývá, že dobrou paliativní péči by měl být schopen

poskytnout každý zdravotník (Marková, 2010).

b) Specializovanou paliativní péči, poskytovanou týmem odborníků, kteří jsou v tomto

oboru vzděláni, a jedná se o jejich hlavní pracovní náplň. Péče probíhá v institucích,

kde je zapotřebí větší počet kvalifikovaného a odborně způsobilého personálu. Mezi

formy specializované paliativní péče můžeme zařadit mobilní paliativní péči,

lůžková zařízení hospicového typu, ambulance paliativní medicíny, oddělení

paliativní péče a konziliární týmy v rámci zdravotnických zařízení, denní stacionáře

a speciální hospicové poradny. V České republice je specializovaná paliativní péče

popsána v zákoně č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování. Mezi nejčastěji využívané formy patří mobilní a lůžkové hospice

(Bužgová, 2015).

1.3 Cíle paliativní péče


[…]


Otázka č. 6) Jaká byla vaše motivace pro práci v zařízení poskytujícím paliativní péči?

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Otázka č. 7) Myslíte si, že je vzdělání v oblasti paliativní péče dostačující?

ᴑ Ano

ᴑ Spíše ano

ᴑ Ne

ᴑ Spíše ne

ᴑ Nevím

Otázka č. 8) Slyšel/a jste někdy o níže uvedených možnostech postgraduálního

vzdělávání? Pokud ANO o jakých:

ᴑ Specializační kurz ELNEC

ᴑ Specializační kurz ESPERO

ᴑ Přednášky, semináře pořádaných zařízením Cesta domů

ᴑ Přednášky, semináře a kurzy pořádaných projektem Centrum paliativní péče

ᴑ Vzdělávací akce pořádané Českou společností paliativní medicíny

ᴑ Vzdělávací akce pořádané Institutem postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví

ᴑJiné, uveďte: ………………………………………………………………………..

Otázka č. 9) Zúčastnil/a jste se někdy vzdělávacího kurzu nebo webináře souvisejícím

s paliativní péčí, pokud ANO uveďte jakého:

……………………………………………………………………………………………….

Otázka č. 10) Myslíte si, že jsou vzdělávací aktivity přínosné pro zvyšování úrovně

paliativní péče?

ᴑ Ano

ᴑ Spíše ano

ᴑ Spíše ne

ᴑ Ne

ᴑ Nevím

Otázka č. 11) Máte zájem o další vzdělávání v oblasti paliativní péče?

ᴑ Ano ᴑ Ne

ᴑ Spíše ano ᴑ Pouze za podpory zaměstnavatele

ᴑ Spíše ne ᴑ Nevím

Otázka č. 12) Co si představíte pod pojmem urgentní stavy v paliativní hospicové péči?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Otázka č. 13) Setkal/a jste se ve své praxi u pacienta se stavem, který vyžadoval

urgentní zásah ze strany personálu? (dušení, krvácení, hemoptýza, nezvladatelné

zvracení, průlomová bolest, stavy panické úzkosti nebo nakupení epileptických paroxysmů)

ᴑ Ano

ᴑ Spíše ano

ᴑ Spíše ne

ᴑ Ne

ᴑ Nevím

Pokud je vaše odpověď NE, dotazník pro vás končí. Mnohokrát děkuji za váš čas.

Otázka č. 14) Byl/a jste předem na možnost vzniku stavu upozorněna lékařem?

ᴑ Ano

ᴑ Spíše ano

ᴑ Spíše ne

ᴑ Ne

ᴑ Nevím

Otázka č. 15) Byla na možnost vzniku stavu upozorněna rodina nemocného?

ᴑ Ano

ᴑ Spíše ano

ᴑ Spíše ne

ᴑ Ne

ᴑ Nevím

Otázka č. 16) Jste spokojen/a při řešení urgentního stavu s úrovní komunikace mezi

nelékařskými zdravotnickými pracovníky a lékaři?

ᴑ Ano

ᴑ Spíše ano

ᴑ Spíše ne

ᴑ Ne

ᴑ Nevím

Otázka č. 17) S jakými komunikačními problémy se případně setkáváte? Prosím

uveďte:

………………………………………………………………………………………………

Otázka č. 18) V případě, že se u pacienta objeví stav vyžadující urgentní léčebný zásah,

je lékař k dispozici:

ᴑ Okamžitě

ᴑ Do 20 minut

ᴑ Do 1 hodiny

ᴑ Do 2 hodin

ᴑ Je dostupný pouze na telefonu

Otázka č. 19) Stalo se vám, že v případě rozvoje stavu, který u pacienta vyžadoval

urgentní léčebný zásah, byl lékař zcela nedostupný? Pokud Ano, situaci prosím popište:

ᴑAno …………………………………………………………………………………………

ᴑ Ne

Otázka č. 20) Popište svými slovy, jak byste postupoval/a při náhle vzniklém dušení

u pacienta?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Otázka č. 21) Popište svými slovy, jak byste postupoval/a při náhlém masivním

krvácení u pacienta? (z rány, tracheostomie, kožní metastázy atd.…)

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Otázka č. 22) Popište svými slovy, jak byste postupoval/a při masivní hemateméze

u pacienta?

………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………….

Otázka č. 23) Popište svými slovy, jak byste postupoval/a při akutní panické atace?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Otázka č. 24) Jaká je na vašem pracovišti osvědčená metoda pro sedaci neklidného

pacienta?

………………………………………………………………………………………………

Otázka č. 25) Pro zvládání urgentních stavů v paliativní péči pokládám své odborné

zkušenosti a kompetence za:

ᴑ Plně dostačující

ᴑ Spíše dostačující

ᴑ Nedokáži se v tomhle ohledu zhodnotit

ᴑ Spíše nedostačující

ᴑ Zcela nedostačující

Otázka č. 26) V případě, že u pacienta proběhne stav vyžadující urgentní léčebný

zásah, zvládám tuto situaci:

ᴑ vždy v klidu a s rozvahou

ᴑ Spíše v klidu

ᴑ nedokáži se v tomhle ohledu zhodnotit

ᴑ pociťuji určitý, ale vcelku dobře zvládnutelný stres

ᴑ pociťuji značný stres

Dotazník je u konce.

Mockrát vám děkuji za váš čas a ochotu.

PŘÍLOHA IV: ELEKTRONICKÁ VERZE DOTAZNÍKU