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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma považuji za vysoce aktuální a nosné. V klinické praxi, a zejména v terénní praxi stoupá
povědomí o paliativní péči. Práce je v teoretické části přehledně a strukturovaně zpracovaná.
V praktické části jsou jasně vytyčené cíle, které korespondují s interpretovanými výsledky.
Omezením v šetření byla zejména návratnost dotazníků a nutnost hledání alternativy sběru dat on-
line cestou. Což bohužel vykazuje v práci menší vzorek respondentů. Postrádám konkrétní
vymezení jednotlivých zařízení, zda poskytují péči v mobilním nebo kamenném typu hospicové
péče. Jak ukazují výsledky tohoto šetření, sestra která pracuje v tomto oboru, musí mít
kompetence ke zvládání urgentních stavů v paliativě. Pouze však polovina dotázaných si myslí, že
je má. Což určitě může mít dopady v mobilním prostředí poskytované péče a mohlo dojít v šetření

k porovnání. V části interpretace výsledků postrádám jednotnou úpravu jednotlivých grafů.
Autorka pracovala s vhodným počtem literárních zdrojů na úrovni bakalářské práce. Bakalářskou
práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90

☒ B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Znáte přímo některé donátory paliativní péče, kteří investují do vzdělávání (stipendijní

programy) jak lékařů, tak i sester a sociálních pracovníků v paliativní problematice v ČR?
2. Vysvětlete rozdíl, zejména v činnostní náplni sestry, v mobilním hospicové péči a

multidisciplinárním paliativním nemocničním týmu.
3. Vysvětlete zkratku ELNEC.
4. Má v ČR ELNEC různé propojené či navazující platformy multidisciplinárního vzdělávání

v paliativní péči?
5. Jaký význam paliativní péče spatřujete v době pandémie COVID 19?

Práci k obhajobě: ☒doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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